
                                                                                                                                                                                   
  

         C O M U N E    D I    M E R G O Z Z O 

PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

______________ 

            Via Pallanza, n. 2 – CAP 28802    telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 
 

                                                                                                 COPIA 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 51 DEL  26/03/2010 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per stipula polizza fideiussoria con la Banca Popolare di 
Sondrio, a favore dell’ANAS SPA per puntuale esecuzione di lavori di installazione di torre 
faro per illuminazione  svincolo di Mergozzo e realizzazione di linea elettrica sotterranea 
per collegamento torre faro al km. 99 +70.  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 77 del 14/12/2009 ad oggetto: “Nomina del 
Responsabile del Servizio Finanziario – Parere favorevole”;  

 
Visto il decreto Sindacale n. 1/2010 in data 04/01/2010 con il quale il sottoscritto è stato 

nominato responsabile del servizio finanziario fino al 31/12/2010;  
 
 Richiamata la Legge 28 dicembre 2001 n. 448 art. 29; 
 
 Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
 Visto il vigente statuto comunale; 

 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le competenze dei Responsabili di 

Servizio; 
 
 Richiamata la deliberazione di G.C. n. 61 del 18/04/2005 di approvazione del progetto  dei 
lavori per l’installazione di torre faro per illuminazione svincolo di Mergozzo e realizzazione di 
linea elettrica sotterranea per collegamento torre faro al km. 99 +70; 

 
Richiamata la nota dell’ ANAS SPA prot.  n. CTO – 8921 – P del 17/03/2010,  con la 

quale è stato richiesta, a garanzia dell’esatto adempimento di tutte le norme prescritte per 
l’esecuzione dei lavori e del ripristino dello stato dei luoghi, una polizza fideiussoria bancaria di 
€ 2.000,00; 

 
 Ritenuto opportuno procedere alla costituzione della cauzione mediante rilascio di polizza 
fideiussoria da parte della propria Tesoreria “Banca Popolare di Sondrio”; 
 
 Richiamato l’art. 13 della Convenzione di Appalto per la Gestione del Servizio di 
Tesoreria, stipulata in data 19.03.2009 con la Banca Popolare di Sondrio Società Cooperativa per 
Azioni,  valevole sino a tutto il 31/12/2012, in forza del quale il Tesoriere, a fronte di  
 



 
 
 
 
obbligazioni di breve periodo assunte dall’Ente, può, a richiesta, rilasciare garanzia fidejussoria a 
favore di terzi creditori.; 

 
 Vista la lettera di richiesta di offerta alla Banca Popolare di Sondrio, per il rilascio di 

polizza fideiussoria dell’importo di € 2.000,00 prot. comunale n. 2328 del 24/03/2010; 
 
 Vista l’offerta di condizioni per il rilascio della garanzia fideiussoria pervenuta in data 26 

marzo 2010 il cui costo di operazione sarà pari ad € 50,00 annui dell’importo della fideiussione 
richiesta, senza spese di istruttoria; 

 
 Ritenuto opportuno procedere al relativo impegno di spesa; 
 

 Visto il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 

 
  
 1) - Di procedere alla stipulazione di polizza fideiussoria con la Banca Popolare di 
Sondrio, dell’importo di € 2.000,00, da rilasciare a  favore della Anas S.p.a., a garanzia degli 
obblighi e prescrizioni in merito all’esecuzione dei lavori per l’installazione di torre faro per 
illuminazione svincolo di Mergozzo e realizzazione di linea elettrica sotterranea per 
collegamento torre faro al km. 99 +70; 
  
 2) - Di assumere un impegno di spesa in tal senso per l’importo complessivo di € 50,00 
quale costo dell’operazione  richiesto per la stipula della polizza di fideiussione con imputazione 
al capitolo 2366 (codice intervento 1.09.04.06) del redigendo bilancio esercizio 2010; 
  
 3) Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009, convertito 
in legge n. 102/2009, che è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 
l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO PORTA rag. Giacomo 


